
Ausgewählte Positionen, Beschlüsse, Eckpunktepapiere der Arbeiterwohlfahrt  

Übersicht nach Bereichen 

Arbeit, Soziales, Europa 

Erscheinungsjahr Titel der Publikation 

2014 AWO Positionspapier „Solidarischer Sozialstaat. Arbeiterwohlfahrt für eine sozialere und gerechtere 
Gesellschaft“ 

2014 AWO Positionspapier „Rentenkürzungen stoppen, Altersarmut verhindern, Lebensstandard sichern“ 

2014 Stellungnahme der AWO zum Koalitionsvertrag 

2014 BAGFW Positionspapier „Rechtsvereinfachung im SGB II“ 

2013 AWO Positionierung der Bundesgeschäftsstelle zu „Sozialen Innovationen“ 

2013 BAGFW Broschüre „Arbeiten und an der Gesellschaft teilhaben - Wege aus verfestigter Langzeitarbeitslosigkeit“ 

2011 Sozialpolitische Grundsatzerklärung der AWO „ Zusammenhalt stärken, Ausgrenzung verhindern“ 

2011 Grundsätze der AWO zur Weiterentwicklung der Grundsicherung für Arbeitssuchende 

2011 AWO Position „Arbeitnehmerfreizügigkeit sozial und gerecht gestalten“ 

2010 AWO Position Essener Erklärung „Zusammenhalt stärken – Ausgrenzung verhindern“ 

2010 AWO Position „Grundsätze der AWO zur Weiterentwicklung der Grundsicherung für Arbeitssuchende“ 

2009 AWO Leitthesen „Eingliederungshilfe hat Zukunft“ 

2009 AWO Standpunkt „Was hält die Gesellschaft zusammen. Zur Zukunft der Sozialen Arbeit in Deutschland“ 

2009 AWO Erklärung „Die Krise annehmen - den Sozialstaat sichern“ 

2008 AWO Stellungnahme zum 3. Armuts- und Reichtumsbericht der Bundesregierung 

2007 BAGFW Position zum Europäischen Sozialmodell 

2006 Eckpunkte der AWO zur Weiterentwicklung von Hartz IV 

2006 Eckpunkte der AWO. Weiterentwicklung öffentlich geförderter Beschäftigung 

2006 AWO Plädoyer für einen differenzierten Arbeitsmarkt zur Integration langzeitarbeitsloser Menschen 

2005 AWO Stellungnahme zur Bundestagswahl 2005 „Was uns wichtig ist“ 

2003 AWO Eckpunktepapier zur „Zusammenlegung von Arbeitslosen- und Sozialhilfe“ 

 

 



 

Gesundheit, Alter, Behinderung 

Erscheinungsjahr Titel der Publikation 

2014 BAGFW Positionspapier „ Mehr gesunde Jahre für alle – Grundsätze der BAGFW zur Präventionspolitik“ 

2014 BAGFW Positionspapier „Weiterentwicklung der medizinischen Rehabilitation“ 

2014 BAGFW Positionspapier „Ethisch vertretbare Anwerbung von ausländischen Arbeits- und Fachkräften in der 
Pflege“ 

2014 BAGFW Positionspapier 10 gute Gründe für die Einführung eines neuen Pflegebedürftigkeitsbegriffs 

2014 AWO ISS Studie „Älter werden im Quartier - Sozialraumorientierte Unterstützung älterer Menschen“ 

2013 AWO Positionspapier „Anwerbung ausländischer Fachkräfte in der Pflege“ 

2013 AWO Positionspapier zur „Umsetzung der UN Behindertenrechtskonvention“ 

2013 AWO Gutachten zur „Umsetzbarkeit einer Bürgerversicherung bei Krankheit und Pflegebedürftigkeit“ 

2013 AWO Positionspapier „Dortmunder Erklärung. Inklusion auch bei uns“ 

2013 BAGFW Eckpunkte zu einem „Bundesleistungsgesetz zur Teilhabe von Menschen mit Behinderungen“ 

2011 Berechnungen zur Finanzierung der Pflege über eine Bürgerversicherung im Auftrag der AWO 

2011 AWO Positionspapier zur Vereinbarkeit von Pflege und Beruf 

2010 AWO Positionspapier zur „Vereinbarkeit von Pflege und Beruf“ 

2010 AWO Eckpunkte zur Gesundheitspolitik 

 

 

 

 

 

 

 



 

Kinder, Jugend, Frauen, Familie 

Erscheinungsjahr Titel der Publikation 

2015 AWO Positionspapier „Sozialpädagogische Fanprojekte in der AWO“ 

2015 BAGFW Standortbestimmung „Der Sozialraum als Ort der Teilhabe“ 

2014 AWO Positionspapier „Familienbildung bei der AWO“ 

2013 AWO Positionspapier „Vereinbarkeit von Familie und Beruf – Positionen der AWO …“ 

2013 AWO Leitlinien „Das erweiterte Führungszeugnis“ 

2013 AWO Expertise „Partizipation von Jugendlichen. Eine Herausforderung für die Angebote der Jugendsozialarbeit/-
hilfe“ 

2013 AWO Studie Erziehungsberatungsstellen Profil-Studie 

2013 AWO ISS Studie zur „Teilhabe von benachteiligten Familien. Welchen Beitrag können Einrichtungen 
frühkindlicher Bildung leisten?“ 

2012 AWO Expertise „Der Deutsche Qualifikationsrahmen. Herausforderung und Chance für die Jugendsozialarbeit“ 

2012 AWO Expertise „Jugendsozialarbeit und Bildung – Grundlage für ein Bildungsmonitoring“ 

2012  AWO Positionspapier „AWO als Jugendhilfeträger in der Ganztagsschule – Selbstverständnis und Erwartungen“ 

2012 AWO Positionspapier „Bundeseinheitliche Qualitätsstandards in Kindertageseinrichtungen und in 
Kindertagespflege“ 

2012 AWO Positionspapier „Weimarer Erklärung. Chancengerechtes Aufwachsen in gemeinsamer Verantwortung“ 

2012 AWO „Positionen zu ethischen Fragestellungen zu Sexualität, Familienplanung und Schwangerschaft“ 

2012 AWO Arbeitshilfe zur „Interkulturellen Öffnung in der Jugendberufshilfe“ 

2012 AWO ISS Studie zu „Lebenslagen von (armen) Kindern und Jugendlichen und gesellschaftliches Handeln bis 
zum Ende der Sekundarstufe I“ 

2011 AWO Positionspapier „Jugendliche ohne Perspektive - eine Zielgruppe der Jugendsozialarbeit“ 

2011 AWO Leitfaden zum „Geschlechtergerechten Formulieren. Gleichstellung in Sprache und Schrift“ 

2010 AWO Handreichung „Interkulturelle Öffnung der Hilfen zur Erziehung“ 

2010 AWO Broschüre „Rund um Sexualität, Schwangerschaft und Geburt“ 

2010 AWO im Bündnis „Vorschlag für eine Kindergrundsicherung“ 

2009 AWO Expertise „Zur Leistungsfähigkeit des Bildungssystems bei der Integration benachteiligter Jugendlicher“ 

2007 AWO Rahmenkonzeption „Das integrierte Potenzial-Assessment im Übergang Schule-Beruf“ 



2006 AWO Standpunkte „Chancengerechtigkeit durch Bildung – Chancengerechtigkeit in der Bildung“ 

2005 AWO ISS Studie „Zukunftschancen für Kinder. Wirkung von Armut bis zum Ende der Grundschulzeit“ 

2004 AWO Positionspapier zur „Jugendsozialarbeit - Auftrag und Selbstverständnis“ 

 

 

Verbandsangelegenheiten, Engagement, Zukunft der Bürgergesellschaft 

Erscheinungsjahr Titel der Publikation 

2014 AWO Handbuch für das Freiwillige Soziale Jahr und den Bundesfreiwilligendienst der Arbeiterwohlfahrt 

2013 Richtlinie zur korporativen Mitgliedschaft in der Arbeiterwohlfahrt 

2013 AWO Leitlinien der fachlichen Arbeit „Die Betreuungsvereine der AWO“ 

2013 BAGFW Positionspapier zum „Bürgerschaftlichen Engagement als Aufgabe der Freien Wohlfahrtspflege“ 

2012 AWO Beschlüsse der Bundeskonferenz - eine Übersicht 

2012 AWO Position „Bürgerschaftliches Engagement in der AWO“ 

2011 AWO Positionspapier zur „Ausgestaltung des Bundesfreiwilligendienstes 
für Menschen über 27 Jahre bei der AWO“ 

2010 AWO Position „AWO hat Verantwortung zu übernehmen. Anforderungen an die Umsetzung des Deutschen 
Qualifikationsrahmens“ 

2008 AWO Beschlüsse der Bundeskonferenz zur Verbands- und Fachpolitik 

2008 AWO Unternehmenskodex „Grundsätze der AWO in Deutschland für eine verantwortungsvolle 
Unternehmensführung und -kontrolle“ 

2007 Magdeburger Beschlüsse der Bundeskonferenz „Grundsätze und Eckpunkte zur Verbandsentwicklung der AWO“ 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Migrationspolitik und Soziale Arbeit mit Migranten 

Erscheinungsjahr Titel der Publikation 

2013 AWO Leitlinien „Die Migrationssozialarbeit in der Arbeiterwohlfahrt“ 

2012 AWO Handreichung „Interkulturelle Öffnung in der Schuldnerberatung“ 

2012 BAGFW Erklärung zur „Interkulturellen Öffnung und zur kultursensiblen Arbeit 
für und mit Menschen mit Behinderung und Migrationshintergrund“ 

2012 AWO Positionen und Empfehlungen zur Unterbringung von Flüchtlingen 

2010 AWO Handreichung „Interkulturelle Öffnung in der ‚Hilfe zur Erziehung‘ in den Diensten und Einrichtungen der 
AWO 

2010 AWO Arbeitshilfe „Organisieren, Durchführen, Leiten – eine Arbeitshilfe der AWO für erfolgreiche Frauenkurse“ 

2008 AWO Rahmenkonzeption „Interkulturelle Öffnung der ambulanten und stationären Angebote älterer Menschen“ 

2007 Magdeburger Appell „Demokratie heißt Hinsehen und Gesicht zeigen“ 

2006 AWO Position „Rückkehr und humanitären Reintegration von Flüchtlingen im Handlungsfeld der 
Flüchtlingssozialarbeit“ 

 

Jugendwerk 

Erscheinungsjahr Titel der Publikation 

2012 JW „Grundsatzprogramm des Jugendwerks der AWO e.V.“ 

2010 JW Position „Wohlstand ist Menschenrecht - Wider die neoliberale Dekadenz“ 

2010 JW Leitsätze des Jugendwerks der AWO 

2008 JW Sozialpolitisches Konzept des Jugendwerks der AWO „Wohlstand, Baby!“ 

2008 JW Resolution zum „Umgang mit modernen Rechten“ des Bundesjugendwerk der AWO 



2008 JW Bildungskonzeption des Bundesjugendwerk der AWO 

2007 JW Genderpositionspapier des Bundesjugendwerk der AWO 

2004 JW Pädagogisches Konzept des Jugendwerks der AWO 

 

Übersicht nach Erscheinungsjahr 

Erscheinungsjahr Titel der Publikation 

  

2014 AWO Positionspapier „Solidarischer Sozialstaat. Arbeiterwohlfahrt für eine sozialere und gerechtere 
Gesellschaft“ 

2014 AWO Handbuch für das Freiwillige Soziale Jahr und den Bundesfreiwilligendienst der Arbeiterwohlfahrt 

2014 AWO Positionspapier „Rentenkürzungen stoppen, Altersarmut verhindern, Lebensstandard sichern“ 

2014 AWO Positionspapier „Familienbildung bei der AWO“ 

2014 BAGFW Positionspapier „Rechtsvereinfachung im SGB II“ 

2014 BAGFW Positionspapier „Ethisch vertretbare Anwerbung von ausländischen Arbeits- und Fachkräften in der 
Pflege“ 

2014 Stellungnahme der AWO zum Koalitionsvertrag  

2014 BAGFW Positionspapier 10 gute Gründe für die Einführung eines neuen Pflegebedürftigkeitsbegriffs 

2014 AWO ISS Studie „Älter werden im Quartier - Sozialraumorientierte Unterstützung älterer Menschen“ 

  

2013 Richtlinie zur korporativen Mitgliedschaft in der Arbeiterwohlfahrt 

2013 AWO Positionspapier „Vereinbarkeit von Familie und Beruf – Positionen der AWO …“ 

2013 AWO Studie Erziehungsberatungsstellen Profil 

2013 AWO Positionspapier „Anwerbung ausländischer Fachkräfte in der Pflege“ 

2013 AWO Positionierung der Bundesgeschäftsstelle zu „Sozialen Innovationen“ 

2013 AWO Positionspapier zur „Umsetzung der UN Behindertenrechtskonvention“ 

2013 AWO Expertise „Partizipation von Jugendlichen. Eine Herausforderung für die Angebote der Jugendsozialarbeit/-
hilfe“ 

2013 AWO Gutachten zur „Umsetzbarkeit einer Bürgerversicherung bei Krankheit und Pflegebedürftigkeit“ 

2013 AWO Positionspapier „Dortmunder Erklärung. Inklusion auch bei uns“ 

2013 AWO Leitlinien der fachlichen Arbeit „Die Betreuungsvereine der AWO“ 



2013 BAGFW Eckpunkte zu einem „Bundesleistungsgesetz zur Teilhabe von Menschen mit Behinderungen“ 

2013 BAGFW Positionspapier zum „Bürgerschaftlichen Engagement als Aufgabe der Freien Wohlfahrtspflege“ 

2013 BAGFW Broschüre „Arbeiten und an der Gesellschaft teilhaben - Wege aus verfestigter Langzeitarbeitslosigkeit“ 

2013 AWO Leitlinien „Das erweiterte Führungszeugnis“ 

2013 AWO ISS Studie zur „Teilhabe von benachteiligten Familien. Welchen Beitrag können Einrichtungen 
frühkindlicher Bildung leisten?“ 

2013 AWO Leitlinien „Die Migrationssozialarbeit in der Arbeiterwohlfahrt“ 

  

2012 AWO Beschlüsse der Bundeskonferenz - eine Übersicht 

2012 AWO Positionspapier „Bundeseinheitliche Qualitätsstandards in Kindertageseinrichtungen und in 
Kindertagespflege“ 

2012 AWO „Positionen zu ethischen Fragestellungen zu Sexualität, Familienplanung und Schwangerschaft“ 

2012 JW „Grundsatzprogramm des Jugendwerks der AWO e.V.“ 

2012 AWO Arbeitshilfe zur „Interkulturellen Öffnung in der Jugendberufshilfe“ 

2012 BAGFW Erklärung zur „Interkulturellen Öffnung und zur kultursensiblen Arbeit 
für und mit Menschen mit Behinderung und Migrationshintergrund“ 

2012 AWO Position „Bürgerschaftliches Engagement in der AWO“ 

2012 AWO ISS Studie zu „Lebenslagen von (armen) Kindern und Jugendlichen und gesellschaftliches Handeln bis 
zum Ende der Sekundarstufe I“ 

2012 AWO Positionspapier „Weimarer Erklärung. Chancengerechtes Aufwachsen in gemeinsamer Verantwortung“ 

2012 AWO Positionen und Empfehlungen zur Unterbringung von Flüchtlingen 

2012 AWO Expertise „Der Deutsche Qualifikationsrahmen. Herausforderung und Chance für die Jugendsozialarbeit“ 

2012 AWO Handreichung „Interkulturelle Öffnung in der Schuldnerberatung“ 

2012 AWO Expertise „Jugendsozialarbeit und Bildung – Grundlage für ein Bildungsmonitoring“ 

2012  AWO Positionspapier „AWO als Jugendhilfeträger in der Ganztagsschule – Selbstverständnis und Erwartungen“ 

  

2011 Sozialpolitische Grundsatzerklärung der AWO „ Zusammenhalt stärken, Ausgrenzung verhindern“ 

2011 AWO Positionspapier „Jugendliche ohne Perspektive - eine Zielgruppe der Jugendsozialarbeit“ 

2011 Berechnungen zur Finanzierung der Pflege über eine Bürgerversicherung im Auftrag der AWO 

2011 Grundsätze der AWO zur Weiterentwicklung der Grundsicherung für Arbeitssuchende 

2011 AWO Positionspapier zur Vereinbarkeit von Pflege und Beruf 



2011 AWO Positionspapier zur „Ausgestaltung des Bundesfreiwilligendienstes 
für Menschen über 27 Jahre bei der AWO“ 

2011 AWO Leitfaden zum „Geschlechtergerechten Formulieren. Gleichstellung in Sprache und Schrift“ 

2011 AWO Position „Arbeitnehmerfreizügigkeit sozial und gerecht gestalten“ 

  

2010 JW Position „Wohlstand ist Menschenrecht - Wider die neoliberale Dekadenz“ 

2010 JW Leitsätze des Jugendwerks der AWO 

2010 AWO Eckpunkte zur Gesundheitspolitik 

2010 AWO Position „AWO hat Verantwortung zu übernehmen. Anforderungen an die Umsetzung des Deutschen 
Qualifikationsrahmens“ 

2010 AWO Broschüre „Rund um Sexualität, Schwangerschaft und Geburt“ 

2010 AWO Position Essener Erklärung „Zusammenhalt stärken – Ausgrenzung verhindern“ 

2010 AWO im Bündnis „Vorschlag für eine Kindergrundsicherung“ 

2010 AWO Handreichung Interkulturelle Öffnung der Hilfen zur Erziehung 

2010 AWO Position „Grundsätze der AWO zur Weiterentwicklung der Grundsicherung für Arbeitssuchende“ 

2010 AWO Handreichung „Interkulturelle Öffnung in der ‚Hilfe zur Erziehung‘ in den Diensten und Einrichtungen der 
AWO 

2010 AWO Arbeitshilfe „Organisieren, Durchführen, Leiten – eine Arbeitshilfe der AWO für erfolgreiche Frauenkurse“ 

  

2009 AWO Leitthesen „Eingliederungshilfe hat Zukunft“ 

2009 AWO Standpunkt „Was hält die Gesellschaft zusammen. Zur Zukunft der Sozialen Arbeit in Deutschland“ 

2009 AWO Erklärung „Die Krise annehmen - den Sozialstaat sichern“ 

2009 AWO Expertise „Zur Leistungsfähigkeit des Bildungssystems bei der Integration benachteiligter Jugendlicher“ 

  

2008 JW Sozialpolitisches Konzept des Jugendwerks der AWO „Wohlstand, Baby!“ 

2008 JW Resolution zum „Umgang mit modernen Rechten“ des Bundesjugendwerk der AWO 

2008 JW Bildungskonzeption des Bundesjugendwerk der AWO 

2008 AWO Beschlüsse der Bundeskonferenz zur Verbands- und Fachpolitik 

2008 AWO Unternehmenskodex „Grundsätze der AWO in Deutschland für eine verantwortungsvolle 
Unternehmensführung und -kontrolle“ 

2008 AWO Stellungnahme zum 3. Armuts- und Reichtumsbericht der Bundesregierung 



2008 AWO zum 3. Armuts- und Reichtumsbericht 

2008 AWO Rahmenkonzeption „Interkulturelle Öffnung der ambulanten und stationären Angebote älterer Menschen“ 

  

2007 Magdeburger Beschlüsse der Bundeskonferenz „Grundsätze und Eckpunkte zur Verbandsentwicklung der AWO“ 

2007 Magdeburger Appell „Demokratie heißt Hinsehen und Gesicht zeigen“ 

2007 JW Genderpositionspapier des Bundesjugendwerk der AWO 

2007 BAGFW Position zum Europäischen Sozialmodell 

2007 AWO Rahmenkonzeption „Das integrierte Potenzial-Assessment im Übergang Schule-Beruf“ 

  

2006 AWO Position „Rückkehr und humanitären Reintegration von Flüchtlingen im Handlungsfeld der 
Flüchtlingssozialarbeit“ 

2006 AWO Plädoyer für einen differenzierten Arbeitsmarkt zur Integration langzeitarbeitsloser Menschen 

2006 AWO Standpunkte „Chancengerechtigkeit durch Bildung – Chancengerechtigkeit in der Bildung“ 

  

2005 AWO Stellungnahme zur Bundestagswahl 2005 „Was uns wichtig ist“ 

2005 AWO ISS Studie „Zukunftschancen für Kinder. Wirkung von Armut bis zum Ende der Grundschulzeit“ 

  

2004 AWO Positionspapier zur „Jugendsozialarbeit - Auftrag und Selbstverständnis“ 

2004 JW Pädagogisches Konzept des Jugendwerks der AWO 

2004 AWO Positionspapier zur Jugendsozialarbeit – Auftrag und Selbstverständnis 

  

2003 AWO Eckpunktepapier zur „Zusammenlegung von Arbeitslosen- und Sozialhilfe“ 

 


